CAPUT XXXIII

DE INFERIS QUAESTIO. ANIMAN ESSE INCORPOREAM.

SINUS ABRAHAE

62. Nec audiendi sunt, qui affirmant inferos in hac vita explicari, nec esse post mortem. Viderint enim quemadmodum poetica figmenta interpretentur; nos ab auctoritate divinarum Scripturarum, quibus solis de hac re fides habenda est, recedere non debemus. Quanquam possimus ostendere illorum quoque sapientes de inferorum substantia minime dubitasse, quae post hanc vitam excipit animas mortuorum. Unde autem sub terris esse dicantur inferi, si corporalia loca non sunt, aut unde inferi appellentur, si sub terris non sunt, merito quaeritur. Animam vero non esse corpoream non me putare, sed plane scire, audeo profiteri: tamen habere posse similitudinem corporis et corporalium omnino membrorum quisque negat, potest negare animam esse, quae in somnis videt vel se ambulare, vel sedere, vel hac atque illac gressu aut etiam volatu ferri ac referri, quod sine quadam similitudine corporis non fit. Proinde si hanc similitudinem etiam apud inferos gerit, non corporalem, sed corpori similem; ita etiam in locis videtur esse non corporalibus, sed corporalium similibus, sive in requie, sive in doloribus.

63. Quanquam et illud me nondum invenisse confiteor, inferos appellatos, ubi iustorum animae requiescunt. Et Christi quidem animam venisse usque ad ea loca in quibus peccatores cruciantur, ut eos solveret a tormentis quos esse solvendo occulta nobis sua iustitia iudicabat, non immerito creditur. Quomodo enim aliter accipiendum sit quod dictum est, *Quem Deus suscitavit ex mortuis, solutis doloribus inferorum, quia non poterat teneri ab eis*⁵³, non video nisi ut quorundam dolores apud inferos eum solvisse accipiamus, et potestate qua Dominus est, cui omne genu flectitur, caelestium, terrestrium, et infernorum⁵⁴, per quam potestatem etiam illis doloribus, quos solvit, non potuit attineri. Neque enim Abraham, vel ille pauper in sinu eius, hoc est in secreto quietis eius, in doloribus erat, inter quorum requiem et illa inferni tormenta legimus magnum chaos firmatum: sed nec apud

⁵³ Act. 2. 24.⁵⁴ Phil. 2. 10.

CAPITULO XXXIII

CUESTIÓN SOBRE EL INFIERNO. EL ALMA ES INCORPÓREA.

SENO DE ABRAHAM

62. No debemos escuchar a los que afirman que el infierno termina en esta vida y que no existe después de la muerte. Veán los que niegan cómo expliquen su ficción poética; nosotros no debemos apartarnos de la autoridad de la divina Escritura, a quien sólo debemos dar fe en esta materia. Pudiéramos ciertamente demostrar a estos hombres que sus sabios de ningún modo dudaron de la substancia del infierno, en la que después de esta vida son recibidas las almas de los muertos. Pero con razón pueden preguntarse en qué lugar debajo de la tierra esté el infierno, si no es un sitio corporal; o por qué se llama infierno, si no está debajo de la tierra. En cuanto al alma, no sólo creo que no es corpórea, sino que lo sé con certidumbre y además me atrevo a probarlo. Sin embargo, el que niegue que puede tener semejanza de cuerpo o de miembros corporales, podrá negar también que el alma es la que ve en los sueños, la que anda o siente, la que pasea de aquí hacia allá, la que vuela y revuela de un lugar a otro, porque sin tener cierta semejanza de cuerpo no puede hacer esto. Por lo tanto, no es el alma corporal, sino semejante a un cuerpo, si también tiene esta semejanza estando en los infiernos; y por esto también le parece a ella estar no en sitios corporales, sino en lugares semejantes a los corporales, sea en el descanso o en el tormento.

63. Confieso que aún no encontré por qué se llame infierno el lugar donde descansan las almas de los justos. Pero se cree con suficiente motivo que el alma de Cristo se presentó en aquellos lugares, en los que son atormentados los pecadores, a fin de librar de los tormentos a los que la justicia de Dios, ocultísima para nosotros, juzgaba que debían ser librados. Porque no veo de qué otro modo deba ser entendido lo que se dijo: *A quien Dios resucitó de entre los muertos, librándole de los dolores del infierno, porque no podía ser domado por él*, si no lo tomamos en el sentido de que libertó a algunos de los dolores del infierno, en virtud del poder por el que El es el Señor de cuanto existe y ante el cual se postran todas las cosas de los cielos, de la tierra y de los infiernos, por cuya potestad no podía retener en medio de aquel lugar de dolores a los que libertó. Porque ni Abraham ni aquel pobre que estaba en su seno, es decir, en aquel oculto lugar de su descanso, sufrían tormentos, pues entre el descanso de éstos y los tormentos del infierno leemos que existe un caos inmenso. Además, no se dice que ellos estaban en el infierno,

inferos esse dicti sunt. *Contigit enim, inquit, mori inopem illum, et auferri ab Angelis in sinum Abrahae: mortuus est autem et dives, et sepultus est; et cum apud inferos in tormentis esset*⁵⁵, et caetera. Videmus itaque inferorum mentionem non esse factam in requie pauperis, sed in supplicio divitis.

64. Illud etiam quod Iacob dicit ad filios suos, *Deducetis senectam meam cum tristitia ad inferos*⁵⁶, videtur hoc magis timuisse, ne nimia tristitia sic perturbaretur, ut non ad requiem beatorum iret, sed ad inferos peccatorum. Neque enim parvum animae malum est tristitia, cum et Apostolus cuidam tam sollicito timuerit, ne maiore tristitia absorberetur⁵⁷. Proinde, ut dixi, nondum inveni, et adhuc quaero, nec mihi occurrit inferos alicubi in bono posuisse Scripturam duntaxat canonicam: non autem in bono accipiendum sinum: Abrahae, et illam requiem quo ab Angelis pius pauper ablatu est, nescio utrum quisquam possit audire; et ideo quomodo eam apud inferos credamus esse, non video.

CAPUT XXXIV

DE PARADISO ET TERTIO CAELO QUO RAPTUS EST PAULUS

65. Verum hoc dum quaerimus, et aut invenimus, aut non invenimus, urget nos longitudo libri huius eum aliquando concludere. Quapropter quoniam de paradiso sermonem instituímus, propter illud quod Apostolus ait, scire se raptum hominem usque in tertium caelum, nescire autem sive in corpore sive extra corpus, et quia raptus est in paradysum, et audivit ineffabilia verba, quae non licet homini loqui; non temere affirmamus, utrum in tertio caelo sit paradysus, an etiam in tertium caelum, et inde rursus in paradysum raptus sit. Si enim proprie quidem nemorosus locus, translato autem verbo, omnis etiam spiritualis quasi regio, ubi animae bene est, merito paradysus dici potest; non solum tertium caelum, quidquid illud est, quod profecto magnum sublimiterque praeclarum est, verum etiam in ipso homine laetitia quaedam bonae conscientiae paradysus est. Unde et Ecclesia in sanctis temperanter et iuste et pie viventibus paradysus recte dicitur⁵⁸, pollens affluentia gratiarum, castisque deliciis: quandoquidem et in tribulationibus gloriatur de ipsa